



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in



Teachingninja.in

CGPSC

**Previous Year Paper
Mains 2017 Paper 5
(Economics Geography)**



EXAM – MGC – 17

प्रश्न पत्र/Question Paper

विषय-अर्थशास्त्र और भूगोलशास्त्र (विषय कोड - 05)
SUBJECT-ECONOMICS AND GEOGRAPHY (SUBJECT CODE - 05)

Q.P. No. :

51057

अधिकतम अंक - 200	प्रश्न पत्र में पृष्ठों की संख्या : 7	प्रश्न पत्र में प्रश्नों की संख्या : 40	समय - 03 : 00 घंटे
Maximum Marks - 200	Number of Pages In Question Paper : 7	Number of Questions In Question Paper : 40	Time - 03 : 00 Hours

अभ्यर्थियों हेतु निर्देश

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- निर्देशों को भली भांति पढ़ने व समझने के साथ-साथ प्रश्न पत्र तथा प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका (QAB) में आवश्यक प्रविष्टि करने हेतु 10 मिनटों का अतिरिक्त समय दिया जाएगा।
- प्रश्न-पत्र तथा QAB में किसी भी प्रकार की प्रविष्टि करने के पूर्ण अभ्यर्थियों को कुल पृष्ठ संख्या की जांच अवश्य कर लेनी चाहिए तथा किसी भी प्रकार की विसंगति होने पर वीक्षक को सूचित कर प्रश्न-पत्र/QAB की दूसरी प्रति प्राप्त करना चाहिए।
- प्रश्न-पत्र तथा QAB में समस्त प्रविष्टियाँ काले/नीले बॉल पॉइंट पेन से करें।
- प्रश्नों के हिन्दी अथवा अंग्रेजी प्रारूप, दोनों में से किसी भी भाषा में वर्तनी संबंधी अथवा अन्य त्रुटि होने पर ऐसी त्रुटियों की समझ व निराकरण की अपेक्षा स्नातक स्तर के अभ्यर्थियों से करते हुए ऐसे प्रश्नों को आपत्ति योग्य नहीं माना जाएगा। उक्तों के संदर्भ में अभ्यावेदनों पर आयोग द्वारा विचार नहीं किया जाएगा।
- अभ्यर्थियों हेतु परीक्षा के दौरान किसी भी प्रकार के कैल्कुलेटर, लॉग टेबल, मोबाइल फोन, पेजर अथवा अन्य किसी भी प्रकार के संचार व गणन यंत्र का प्रयोग पूर्णतः वर्जित तथा दंडीय है।
- रक्कार्य प्रश्न सह उत्तर पुस्तिका के केवल अंतिम पृष्ठ पर ही किया जा सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- All questions are compulsory.
- Extra time of 10 minutes, will be given for careful reading and understanding instructions as well as for making required entries in Question Paper and Question Cum Answer Booklet (QAB).
- Before making any entry on Question Paper and QAB candidate should count and check the no. of pages and if any discrepancy is seen then Invigilator should be informed immediately for another copy of Question Paper/QAB.
- Each entry on Question Paper and QAB should be done with Black/Blue Ball Point Pen.
- In Hindi/English format of questions some minor spelling/other mistake in either one of languages will not be considered objectionable as it is expected that candidates being graduate can percept and understand that. No applications regarding the same will be entertained by the Commission.
- Use of Calculators, Log Tables, Mobile Phones, Pagers and any other type of communication or calculating devices are strictly prohibited and punishable.
- Rough Work can be done only on last page of Question Answer Booklet.



प्रणाली - 1

SECTION - 1

(उत्तर की शब्द सीमा - 30, अंक - 02)

भाग - 1

1. 'आर्थिक समृद्धि' का क्या आशय है ?

What do you mean by 'Economic Growth' ?

2. सार्वजनिक राजस्व से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by public finance ?

3. स्ट्रॉटेजिक बिक्री को समझाइये ।

Explain strategic sales.

4. थोक मूल्य सूचकांक से क्या अभिप्राय है ?

What is meant by whole-sale price index ?

भाग - 2

1. छत्तीसगढ़ में "कृषि विकास" के लिये उपाय बताइये ।

Point out suggestions for "agriculture development" in Chhattisgarh.

2. "जनसंख्यकी लाभांश" का भारत के लिये महत्व बताइये ।

Point out importance of "demographic dividend" for India.

3. निरपेक्ष प्रतिमान से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by absolute measure ?

4. भारत की उदारीकृत अर्थव्यवस्था में आयोजन की क्या भूमिका है ?

What is the role of planning in India's liberalised economy ?

भाग - 3

1. छत्तीसगढ़ प्रदेश में चांगभखार देवगढ़ पहाड़ियों का वर्णन कीजिये ।

Explain the Changbhakhar Devgarh hills in Chhattisgarh region.

2. मनियारी नदी की उद्गम क्षेत्र व प्रवाहित क्षेत्र को बताइये ।

Explain the flowing area and origin area of Maniyari river.

3. छत्तीसगढ़ में मटासी मिट्टी क्या है ?

What is Matasi soil in Chhattisgarh ?

4. छत्तीसगढ़ राज्य में उर्हांव जनजाति का संक्षिप्त परिचय दीजिये ।

Give the brief description of Oraon tribe in Chhattisgarh state.

आग - 4

1. कर क्या है ?

What is Tax ?

2. वर्ष 2001 से 2011 के दशक में छत्तीसगढ़ की आन्तरिक जनसंख्या में राष्ट्रीय स्तर की तुलना में क्या जनसांख्यिकीय परिवर्तन हुए है ?

What are the demographic changes that have occurred in dependent population of Chhattisgarh as compared to national level during the decade 2001-2011 ?

3. मुख्यमंत्री खाद्यन्त योजना क्या है ?

What is Chief Minister food programme ?

4. छत्तीसगढ़ की प्रमुख कृषि उपज धान का वर्ष 2017-18 में समर्थन मूल्य कितना था ?

What was the minimum support price of rice (main crop of Chhattisgarh) in the year 2017-18 ?

आग - 5

1. हरियाली प्रसार योजना क्या है ?

What is Hariyali Prasar Yojana ?

2. कार्बनिक कृषि का क्या अभिप्राय है ?

What is meant by organic farming ?

3. छत्तीसगढ़ राज्य में कोसा उद्योग पर प्रकाश डालिये ।

Highlight on the Kosa industry in Chhattisgarh state.

4. प्रधान मंत्री फसल बीमा योजना क्या है ?

What is Prime Minister crop insurance yojana ?

खण्ड - 2

SECTION - 2

(उत्तर की शब्द सीमा-60, अंक-04)

भाग - 1

5. प्रच्छन्न बेरोजगारी को स्पष्ट कीजिए।

Explain disguised unemployment.

6. भारत वर्ष में एन.एस.ओ. राष्ट्रीय आय की गणना कैसे करता है ?

How does N.S.S.O. measures national income in India ?

भाग - 2

5. भारत में नियोजन के तर्काधार क्या है ?

What are the rationale for planning in India ?

6. भारत में लोकतांत्रिक समाजवाद क्या है ?

What is democratic socialism in India ?

5. उत्तरी छत्तीसगढ़ के पाट प्रदेश, छोटा नागपुर पठार से किस प्रकार संबंधित है ?

How the pat region of north Chhattisgarh are related with Chhota Nagpur Plateau ?

6. छत्तीसगढ़ में जंगली हाथियों के प्रकोप का मूल कारण क्या है ?

What are the basic causes of wild elephants hazard in Chhattisgarh ?

भाग - 4

5. वर्ष 2012-13 से 2016-17 की अवधी में छत्तीसगढ़ की आर्थिक संरचना में क्या परिवर्तन हुए है ?

What are the changes that has been occurred in the structure of the economy of Chhattisgarh during the period of 2012-13 to 2016-17 ?

6. छत्तीसगढ़ में एकीकृत बाल विकास सेवा परियोजना के अन्तर्गत हितग्राहों को कौन कौन सी सेवाएँ प्राप्त है ?

Which services are provided to the beneficence under the integrated child development service project in Chhattisgarh.

भाग - 5

5. छत्तीसगढ़ में तालाबों के द्वारा मिलाई गई योगदान एवं योगदान क्या है ?

What are the importance and contribution of tank water irrigation in Chhattisgarh ?

6. छत्तीसगढ़ राज्य की नई सौर ऊर्जा नीति को बताएँ।

State the new solar energy policy of Chhattisgarh state.

खण्ड - 3

SECTION - 3

(उत्तर की शब्द सीमा-100, अंक-08)

भाग - 1

7. आर्थिक क्रिया के स्तर को प्रभावित करने हेतु सार्वजनिक व्यय का प्रयोग किस प्रकार किया जा सकता है ?

How can public expenditure be used for influencing the level of economic activity ?

भाग - 2

7. भारतीय संविधान में वित्तीय प्रावधान क्या है ?

What are financial provisions in Indian Constitution ?

भाग - 3

7. छत्तीसगढ़ की जनसंख्या के व्यावसायिक संरचना के अन्तर्गत अन्य कार्यों में संलग्न जनसंख्या का प्रकार विवरण दीजिये।

Give the description and types of other working population within occupational structure of population of Chhattisgarh.

भाग - 4

7. छत्तीसगढ़ राज्य के राजस्व प्राप्तियों की प्रवृत्ति का विस्तैरण कार्य 2012-13 से 2016-17 की अवधी में कीजिए। इसके अन्तर्गत कर राजस्व, गैर कर राजस्व के दोनों कार्यों में राज्य का अंश एवं केन्द्रीय सरकार का अनुदान के संरचन में विश्लेषण कीजिए।

Explain the trends of revenue receipts of Chhattisgarh state during the period 2012-13 to 2016-17. Analyse with reference to tax revenue, non tax revenue share of state in central tax and central grants in aid.

भाग - 5

7. वन संसाधन पर आधारित लघुकर उद्योगों के नाम बताएँ तथा आदिवासियों के आर्थिक विकास में वे किस प्रकार सहायक हैं ?

Give the name of minor industries based on forest resources and how they help the economic development of tribal people.

खण्ड - 4

SECTION - 4

(उत्तर की शब्द सीमा-250, अंक-20)

(इस खण्ड में विभिन्न भागों से कुल 03 प्रश्न दिए जाएंगे ।

अप्पर्थी को इनमें से कोई 02 उत्तर देने होंगे)

भाग - 2

8. A) मिशन “मेक इन इंडिया” के उद्देश्यों को बताइये ।
A) Point out objects of Mission “Make in India”.

8. B) मिशन “मेक इन इंडिया” का भारतीय अर्थव्यवस्था के लिये महत्व बताइये ।
B) Point out importance of Mission Make in India for Indian Economy.

भाग - 4

8. a) ग्रामीण विकास की अवधारणा क्या है ? स्पष्ट कीजिए ।
a) What is the concept of rural development ? Explain it.

8. b) छत्तीसगढ़ शासन के ग्रामीण विकास की योजनाओं को समझाइए ।
b) Explain the rural development schemes of the Chhattisgarh government.

भाग - 5

8. छत्तीसगढ़ राज्य की औद्योगिक निवेश प्रोत्साहन योजना का विस्तृत विवरण दीजिए ।

Give a detail description about Industrial Investment Promotion Plan of Chhattisgarh state.

खण्ड - 5

SECTION - 5

(उत्तर की शब्द सीमा-500, अंक-40)

(इस खण्ड में विभिन्न भागों से कुल 02 प्रश्न दिए जाएंगे ।

अप्पर्थी को इनमें से कोई 01 उत्तर देने होंगे)

भाग - 1

8. अ) उपभोग, विनियोग तथा रोजगार पर पड़नेवाले सार्वजनिक ऋण के प्रभावों की विवेचना कीजिए ।
a) Discuss the effects of public debts on consumption, investment and employment.

8. ब) आर्थिक सुधारों की अवधि में सार्वजनिक क्षेत्र के प्रति सरकारी नीति बताइये ।
 b) Discuss government policy towards public sector in period of economic reforms.

8. स) भारत में मुद्रा की पूर्ति के लिए प्रचलित विभिन्न प्रकार की मापों को बताइये ।
 c) Explain the various measurements adopted for supply of money in India.

भाग – 3

8. A) छत्तीसगढ़ राज्य में सतही जल एवं भूमिगत जल के कुल संभावित क्षमता का आंकलन कीजिये ।
 A) Evaluate the total potential capacity of surface water and ground water in Chhattisgarh state.

8. B) छत्तीसगढ़ में उपलब्ध जल संसाधन का सिंचाई एवं औद्योगिक क्षेत्रों में उपयोग पर लेख लिखिये ।
 B) Write an essay on the irrigation and industrial use of available water resource of Chhattisgarh.

8. C) क्या छत्तीसगढ़ में कृषि भूमि पर शत-प्रतिशत सिंचाई संभव है ? उत्तर तर्क पूर्ण दीजिये ।
 C) Give answer with logic – Is hundred percent irrigation possible on agriculture land in Chhattisgarh.